
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  98  del  4.7.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

RECEPIMENTO DELLA PROPOSTA DEL PIANO URBANO GENERALE 

DEI SERVIZI NEL SOTTOSUOLO (P.U.G.S.S.) 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno quattro del mese di luglio alle ore 14.40 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98  del 4.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 37276 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 

- con Deliberazione di G.C. n. 24 del 11.03.2008 il Comune di Lecco ha formalmente dato 

l’avvio del procedimento relativo alla redazione degli atti del Piano di Governo del Territorio 

(P.G.T.); 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 22.03.2010  è stato disposto di 

attivare la predisposizione del P.U.G.S.S. prevedendo per la sua redazione di fare ricorso a 

personale  interno all’Ente; 

- con Deliberazione di G.C. n. 45 del 28/07/2010 è stato attivato il procedimento per la 

predisposizione del Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 27/06/2013 è stata recepita la proposta di 

Documento di Piano – Rapporto Ambientale – Sintesi Non Tecnica – Valutazione d’Incidenza e 

Studio Geologico del PGT – Terza Conferenza di VAS; 

 

Tenuto conto che il PUGSS è lo strumento di programmazione e gestione del sottosuolo previsto 

dalla  Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 03/03/1999 e dall’art. 38 della LR 

n.26/2003. 

 

Dato atto che il gruppo di lavoro incaricato della progettazione del PUGSS ha provveduto alla 

consegna della seguente documentazione: 

- Relazione generale;  

- Allegato 1 – Criteri di intervento per scenari di infrastrutturazione;  

-     Allegato 2 – Analisi sulle strade della Città di Lecco; 

- n.11 elaborati grafici. 

 

Preso atto che la suddetta documentazione è stata redatta secondo i disposti di cui al RR n.6 del 

15/02/2010 recante “Criteri guida per la redazione dei piani urbani generali dei servizi nel 

sottosuolo (P.U.G.S.S.) e criteri per la mappatura e la georeferenziazione delle infrastrutture (ai 

sensi della L.R. 12 dicembre 2003, n. 26)”  che ha sostituito il previgente Regolamento Regionale n. 

3 del 2005, inserendo nelle allegate linee guida elementi di raccordo strumentali e funzionali 

all’elaborazione dell’analisi territoriale propedeutica alla redazione dei PGT, in quanto precisa che: 

- “il P.U.G.S.S. è articolato nelle seguenti parti: a. Rapporto territoriale; b. Analisi delle 

criticità; c. Piano degli interventi; 

- il rapporto territoriale costituisce la fase di analisi e di conoscenza della realtà urbana 

strutturata ed infrastrutturata e del contesto territoriale presente; 

- la finalità è quella di predisporre un rapporto che sia in grado di fornire una visione 

completa dello stato di fatto e degli elementi conoscitivi del soprassuolo e del sottosuolo in 

quanto molti di tali elementi sono oggetto di analisi e di approfondimento anche negli 

elaborati conoscitivi del Piano di Governo del Territorio… al fine di una corretta e 

proficua redazione del rapporto territoriale del P.U.G.S.S., quindi, è importante effettuare 

un esame coordinato e complementare rispetto ai dati conoscitivi già presenti nel P.G.T. 

(cui si potrà ben fare espressi rinvii e richiami)”; 

- i comuni che non hanno approvato il P.U.G.S.S. alla data di entrata in vigore del suindicato 

Regolamento, devono provvedervi entro i termini stabiliti dalla L.R. n. 12/2005 per 

l’approvazione del Piano di Governo del Territorio. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98  del 4.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 

 

 

 

Ritenuto di procedere alla presa d’atto della documentazione in oggetto e della pubblicazione della 

stessa in via telematica sul sito internet del Comune di Lecco, riservandosi di integrare la 

documentazione con le opportune precisazioni a seguito della redazione del Piano delle Regole e 

del Piano dei Servizi. 

 

− Preso atto del parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

− Visto l’art. 48, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di recepire e fare proprio lo stato finale del lavoro riguardante la predisposizione del Piano 

Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS) sulla base della documentazione 

allegata alla presente deliberazione (All. cd) sotto forma di supporto informatico, 

riservandosi di integrare la documentazione con le opportune precisazioni a seguito della 

redazione del Piano delle Regole e del Piano dei Servizi. 

 

2. Di prendere atto che la stessa documentazione verrà posta in pubblicazione in via telematica 

sul sito internet del Comune di Lecco  

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98  del 4.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                          IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to VIRGINIO BRIVIO                                          f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 18.7.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  2.8.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 18.7.2013. 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   18.7.2013                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                     f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


